26  diário oficial Nº 33300 Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº 139/2017-DAF/CGP,DE23/01/2017
a diretora administrativa e financeira, do departamento de
Trânsito do Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-dG/cGP;
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante
no Processo nº 2017/20947.
r E S o l V E
aUToriZar o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 25/01 à
08/02/2017, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito,
no referido municipio, em atendimento a cronograma de ações
da dTo.
nome cargo cPf matricula
Jorge Alberto Luz Bahia Filho  ag.fisc.transito 517.803.132-68 57227367 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag.fisc.transito 688.201.192-34 54187987 /3
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag.fisc.transito 756.021.052-04 57175441 /3

PaUla iVaNa frEirE da foNSEca
diretora administrativa e financeira

PORTARIA Nº 140/2017-DAF/CGP,DE23/01/2017
a diretora administrativa e financeira, do departamento de
Trânsito do Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-dG/cGP;
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante
no Processo nº 2017/21196.
r E S o l V E
aUToriZar o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de
Marabá para o municipio de Breu Branco, no período de 25/01
à 01/02/2017, a fim de coordenar as ações de fiscalização de
trânsito, em cumprimento à programação da dTo, que atendeu
o Oficio nº 474/2016-MP/PJ-BB/PA.
nome cargo cPf matricula
flávio anísio Gonçalves Borges chefe de grupo  592.642.502-63 5738989 /4

PaUla iVaNa frEirE da foNSEca
diretora administrativa e financeira

PORTARIA Nº 141/2017-DAF/CGP,DE23/01/2017
a diretora administrativa e financeira, do departamento de
Trânsito do Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-dG/cGP;
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante
no Processo nº 2017/18014.
r E S o l V E
aUToriZar o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de
Marabá para o municipio de Breu Branco, no período de 25/01
à 01/02/2017, a fim de coordenar as ações de fiscalização de
trânsito, em cumprimento à programação da dTo, que atendeu
o Oficio nº 474/2016-MP/PJ-BB/PA.
nome cargo cPf matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa ag.fisc.transito 318.404.422-04 57201651 /1
Darlan Pereira da Silva ag.fisc.transito 712.755.842-68 57201673 /1
Genival Alves de Sousa ag.fisc.transito 613.411.182-15 5868157 /3
Gilmar Ramos da Costa ag.fisc.transito 655.930.142-72 57201691 /1
Luzinaldo Batista França ag.fisc.transito 662.624.532-53 57201996 /1

PaUla iVaNa frEirE da foNSEca
diretora administrativa e financeira

Protocolo: 140607

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 105 DE 24.01.2017
Servidor: SaNdra aMElia GUiMaraES riBEiro
Matricula: 5816610
cargo: aGENTE adMiNiSTraTiVo
licENÇa Por MoTiVo dE doENÇa EM PESSoa da faMilia
Período da licença: 16/01/2017 a 30/01/2017.

Protocolo: 140767
PORTARIA N° 106 DE 24.01.2017

Servidor: roSaNGEla Maria doS SaNToS daMaScENo
Matricula: 5835763
cargo: aGENTE adMiNiSTraTiVo
licENÇa Por MoTiVo dE doENÇa EM PESSoa da faMilia
Período da licença: 17/01/2017 a 31/01/2017

Protocolo: 140769
PORTARIA N° 107 DE 24.01.2017

Servidor: Marcio JoSÉ coSTa da SilVa
Matricula: 54181527

cargo: aGENTE PriSioNal
licENÇa Por MoTiVo dE doENÇa EM PESSoa da faMilia
Período da licença: 09/01/2017 a 13/01/2017.

Protocolo: 140770
PORTARIA N° 108 DE 24.01.2017

Servidor: JoÃo GriPPa
Matricula: 57210838
cargo: MoToriSTa
licENÇa Para TraTaMENTo dE SaÚdE
Período da licença: 09/11/2016 a 08/03/2017

Protocolo: 140772

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 161
Exercício: 2016
Concorrência Publica: 012/2016
Objeto: Permissão de uso de espaço público para
exploração comercial da cantina do CENTRO DE
RECUPERAÇÃO AGRÍCOLA MARIANO ANTUNES- CRAMA;
CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO DE MARABÁ E DA
CENTRAL DE TRIAGEM MASCULINA DE MARABÁ.
Data da Assinatura: 24/01/2017.
Vigência: 24/01/2017 a 23/01/2018.
Contratado: MARIA DO ESPÍRITO SANTO NASCIMENTO
DA SILVA
Endereço: Quadra um (fl.30) SN lote 44 B Bairro: Nova
Marambaia,
cEP: 68.507-330 - Marabá Pa.
Ordenador: aNdrÉ lUiZ dE alMEida E cUNHa

Protocolo: 140627

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 97/2017
Prazo para aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
WolBEr aNdErSoN oliVEira caMPoS.
dirETor EM EXErcÍcio - HGP - Matricula. 5830702.
Programa de Trabalho: 528283 – fonte: 010100000.
Natureza da despesa: 339030 - Valor r$ 1.500,00
ordenador: aNdrÉ lUiZ dE alMEida E cUNHa

Protocolo: 140591
PORTARIA nº 103/2017
Prazo para aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
afoNSo Maria dE liGorio SoUZa.
dirETor - cTcN - Matricula. 5520428.
Programa de Trabalho: 528283 – fonte. 010100000.
Natureza da despesa: 339039 - Valor r$ 780,00.
ordenador: aNdrÉ lUiZ dE alMEida E cUNHa.

Protocolo: 140592
PORTARIA nº 104/2017
Prazo para aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
alEXaNdrE dE MiraNda MoUra.
dirETor – crr SaliNoPoliS - Matricula. 5921765.
Programa de Trabalho: 528283 – fonte. 010100000.
Natureza da despesa: 339030 - Valor r$ 3.000,00.
ordenador: aNdrÉ lUiZ dE alMEida E cUNHa.

Protocolo: 140593
PORTARIA nº 110/2017
Prazo para aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
HUdSoN NEY aMaZoNaS dE MENEZES.
aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo - cl - Matricula. 5899600.
Programa de Trabalho: 528338 – fonte. 010100000.
Natureza da despesa: 339030 - Valor r$ 300,00.
ordenador: aNdrÉ lUiZ dE alMEida E cUNHa.

Protocolo: 140595

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Término de Vínculo de lorENa TEiXEira
da SilVa – agente Prisional, publicado no doE nº 33291 do dia
13/01/2017, Protocolo nº 137497.

Protocolo: 140688

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2017/SUSIPE
Processo n° 2016/521907
o Pregoeiro da Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público
que o Pregão Eletrônico nº 004/2017, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO CELA (ÔNIBUS, MICRO
ÔNIBUS E FURGÃO), foi suspenso para melhor avaliação do

Termo de referência. ficando a data de reabertura para ocasião
oportuna a ser definida por esta Administração.
Belém, 25 de janeiro de 2017.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

Protocolo: 140683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 02/2017
objeto: a aquisição de equipamentos e suprimentos de
informática e material de consumo para realização do tratamento
técnico arquivístico do acervo documental do arquivo Público do
Estado do Pará.
responsável pelo certame: luciana Silva de abreu almeida
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 10/02/2017
Hora da abertura: 13:00 horas.
orçamento: 1)Projeto atividade: 7590– 0101000000 – 449052;
PTrES: 157590 Pi: 000201rfaPU; funcional Programática:
13.391.1444-7590; 2) Projeto atividade: 8428– 0101000000
– 339030; PTrES: 158428 Pi: 21200008428c ação: 239317;
funcional Programática: 13.391.1444-8428.
ordenador de despesa: Paulo roberto chaves fernandes

Protocolo: 140841
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017

objeto: a contratação dos serviços de restauro de lustres e
mobiliário pertencentes ao acervo histórico do prédio que abriga
o arquivo Público do Estado do Pará, localizado no município de
Belém.
responsável pelo certame: luciana Silva de abreu almeida
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
data de abertura: 07/02/2017
Hora da abertura: 14:00 horas.
orçamento: Projeto atividade: 7590– 0101000000 – 449039;
PTrES: 157590; Pi: 000201rfaPU; ação: 236420; funcional
Programática: 13.391.1444-7590
ordenador de despesa: Paulo roberto chaves fernandes

Protocolo: 140648

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 20 DE 24 DE JANEIRO DE 2017.
            a Presidente da fundação cultural do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da lei nº 5.322,
de 26 de junho de 1986, alterada pela lei nº 6.576, de 3 de
setembro de 2003, alterada pela lei nº 8.096, de 1º de janeiro
de 2015 e pelos decretos do Governador do Estado do Pará,
publicados no doE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no d.o.E.
nº 33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo
2017/18340, da Diretoria de Linguagem Corporal,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de fundos à servidora abaixo:
ESTER DE SOUZA, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada na
coordenadoria de linguagem corporal, Matrícula 54186064/3,
cPf: 189.294.862-15.

aÇÃo foNTE dE
rEcUrSo

NaTUrEZa dE
dESPESa Valor

224467 0101 339030 r$ 4.000,00

data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir
da data da emissão da oB (ordem Bancária), e com 15 (quinze)
dias após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fica
condicionada a apresentação da prestação de contas dos
recursos objeto desta Portaria
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará /fcP- em
exercício

Protocolo: 140580